
COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 174 DEL 20/09/2016

OGGETTO: INDIRIZZI IN MERITO ALLA REALIZZAZIONE DEI  DI PROGETTI NEL 
CENTRO CULTURALE GINESTRA FABBRICA DELLA CONOSCENZA NELL'ANNO 
2016

L'anno 2016, il giorno venti del mese di settembre alle ore  08,00  nella sala giunta si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CHIASSAI SILVIA Presidente X
BUCCI LUCIANO Vicesindaco X
BUCCIARELLI CRISTINA Assessore X
ISETTO MAURA Assessore X
SALVI ANGIOLO Assessore X
TASSI STEFANO Assessore X

TOTALE 6 0

Il Sindaco, Chiassai Silvia, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti,  
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Di Gisi Elena.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

– la  Delibera  di  Giunta  n.  28  del  25/02/2016  “Avviso  pubblico  per  la  individuazione  di 
progetti da realizzare nel Centro Culturale Ginestra fabbrica della conoscenza” con la quale 
venivano  forniti  gli  indirizzi  necessari  per  l’attivazione  delle  procedure  amministrative 
idonee  per  dare  attuazione  alla  programmazione  annuale  delle  attività  e  dei  servizi  da 
realizzare presso il Centro Culturale Ginestra fabbrica della conoscenza; 

– la Determina Dirigenziale n. 256 del 18.03.2016 “Avviso pubblico per la individuazione di 
progetti  da  realizzare  nel  Centro  Culturale  Ginestra  fabbrica  della  conoscenza  - 
Approvazione bando e impegno di spesa” con la quale si approvava il bando-disciplinare di 
gara per la individuazione di progetti da realizzare nel Centro Culturale ginestra fabbrica 
della conoscenza e si impegna la spesa complessiva di € 60.000,00;

– la Determina Dirigenziale n. 360 del 05.05.2016 “Avviso pubblico per la individuazione di 
progetti  da realizzare nel Centro Culturale  Ginestra fabbrica della conoscenza – Nomina 
commissione di valutazione”;

– -  la Determina Dirigenziale  n.  461 del  17.06.2016 avente per  oggetto “Avviso pubblico 
(previa manifestazione di interesse) per la individuazione di progetti da realizzare nel Centro 
Culturale  Ginestra  fabbrica  della  conoscenza  nell'anno 2016 – Presa d'atto  dei  verbali  e 
approvazione  graduatoria  di  merito”  con  la  quale  si  prendeva  atto  e  si  approvava  la 
graduatoria di merito predisposta dalla Commissione Giudicatrice che contemplava n. 13 
progetti entro il limite massimo previsto dal bando di € 60.000,00 e n. 4 progetti fuori dal 
tetto economico;

 CONSIDERATO che non si è proceduto ad alcun affidamento di incarico per la realizzazione dei 

progetti;

VISTO che in data 21 giugno 2016, a seguito di regolari elezioni amministrative, si è insediata la 
nuova Amministrazione Comunale, guidata dal Sindaco Silvia Chiassai;

CONSIDERATO che l'avviso di cui alla procedura di gara indicata in premessa, al quale hanno 
risposto gli  operatori,  non vincolava l’Amministrazione comunale alla  realizzazione dei progetti 
disponendo  che  gli  stessi  potevano  essere  attivati  compatibilmente  alle  risorse  economiche 
disponibili e la facoltà di annullare o revocare la stessa procedura anche in presenza di offerte valide 
pervenute, senza che si costituissero diritti o risarcimenti a favore dei partecipanti;

CONSIDERATO che la nuova Amministrazione ha riscontrato altre priorità in relazione all'anno 
2016,  in  particolare  in  relazione  agli  interventi  da  effettuare  sul  patrimonio  edilizio  scolastico 
comunale,  tanto da ritenere opportuno di non destinare le risorse del bilancio prenotate ai progetti 
sopra detti e pertanto non renderle disponibili a tal fine;

CONSIDERATO altresì che in sede di variazione di bilancio l'Amministrazione, con successivo 
atto  da  sottoporre  all'Organo  competente,  individuerà,  in  forma  puntuale, l'assegnazione  delle 
risorse in oggetto secondo gli obiettivi, priorità e interventi che si intendono realizzare nell'anno 
2016 sul patrimonio immobiliare scolastico;

RITENUTO di revocare le prenotazioni di spesa n. 700/2016 di € 50.000 e n. 701/2016 di €10.000;



EVIDENZIATO  che  la  graduatoria  ha  validità  di  un  anno  dalla  sua  approvazione  e 
l'Amministrazione valuterà, compatibilmente alle risorse di bilancio 2017 se attivare i progetti o 
procedere  ad  una eventuale  annullamento  e/o revoca  della  procedura  e  conseguentemente  della 
graduatoria; 

VISTO il  T.U.E.L  di  cui  al  D.Lgs.  267/2000  così  come  integrato  con  il  D.Lgs.  118/2011 
"Armonizzazione dei sistemi contabili" e con il D.Lgs. 126/2014;

VISTA  la delibera di Giunta Comunale n.  1 del 07.01.2016, immediatamente esecutiva,  con la 
quale viene approvato il PEG per gli esercizi 2016-2018;

VISTO il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  persona  e  alle  imprese  e 
Programmazione territorio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000 

VISTO il parere favorevole del Dirigente del Settore Affari generali ed Economico finanziario, in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi resi per alzata di mano;

D E L I B E R A 

1.       di non destinare, per le motivazioni espresse in narrativa, la somma di € 60.000 prenotata 
con delibera di Giunta Comunale  n. 28 del 25/02/2016 all'attivazione e realizzazione dei 
progetti  di  cui  all'avviso  pubblico  approvato  con  Determina  Dirigenziale  n.  256  del 
18.03.2016  e  relativa  graduatoria  approvata  con  Determina  Dirigenziale  n.  461  del 
17.06.2016;

2.       di revocare le prenotazioni di spesa n. 700/2016 di € 50.000 e n. 701/2016 di €10.000;

3.       di stabilire con successivo atto da sottoporre all'approvazione dell'Organo competente la 
variazione di bilancio che individuerà l'assegnazione delle risorse in oggetto secondo gli 
obiettivi, priorità e interventi che la presente Amministrazione intende realizzare nell'anno 
2016 sul patrimonio immobiliare scolastico;

4.       di stabilire con successivo atto, compatibilmente alle risorse di bilancio 2017-2019 se 
attivare i progetti o procedere ad una eventuale annullamento e/o revoca della procedura e 
conseguentemente della graduatoria; 

5.       di  dichiarare  la  presente,  con  separata  votazione  per  alzata  di  mano, 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U Ordinamento 
enti Locali;

Data lettura del presente verbale, il medesimo viene approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Di Gisi Elena 

IL SINDACO
Chiassai Silvia 

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici 
del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


	OGGETTO: INDIRIZZI IN MERITO ALLA REALIZZAZIONE DEI DI PROGETTI NEL CENTRO CULTURALE GINESTRA FABBRICA DELLA CONOSCENZA NELL'ANNO 2016

